Recursos de clientes e outros empréstimos 23.132 3.772.555 4.107.510 1.813.200 11.094 3.371 9.730.862 57.519 33.071 9.821.452
Instrumentos representativos de capital - - - - - - - 30.661 - 30.661
Outros passivos subordinados 1.133 123.473 - - - - 124.606 400 - 125.006

27.342 5.370.586 4.224.362 1.819.436 311.094 3.371 11.756.191 88.985 38.776 11.883.952

Exposição Liquida 357.110 1.126.552 (758.197) (255.837) 194.823 687.046 1.351.497 133.264 (9.468) 1.475.293

 Considerando os valores apurados, os quadros anteriores apresentam uma exposição ao risco de taxa de

juro, tanto da margem financeira como do valor económico do capital, pouco relevante. Este risco mede o

impacto de uma variação das taxas de juro, positiva ou negativa, sobre os referidos indicadores em

função da exposição líquida nos diversos intervalos temporais.

Apresenta-se de seguida a análise de sensibilidade para o risco de taxa de juro a que o GCA se encontra

exposto em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, efectuada a partir da simulação, nos activos e passivos

sensíveis, de variações de até 200 pontos base nas taxas de referência, (valores em milhares de Euros):

 Relatório e Contas 2012 – Consolidado   Página 260

2012
impacto resultante da variação da taxa de juro de referência

 - 200 bp  - 100bp  - 50 bp  + 50 bp  + 100 bp  + 200 bp
Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 36.407 22.148 11.675 (12.330) (24.904) (49.641)
Disponibilidades em outras instituições de crédito 1.562 771 383 (378) (750) (1.481)
Activos f inanceiros de negociação 3.358 1.618 794 (766) (1.505) (2.907)
Outros activos f inanceiros ao justo valor através de
resultados

433 213 105 (103) (205) (401)

Activos f inanceiros disponiveis para venda 63.289 30.755 15.051 (14.582) (28.857) (55.746)
Aplicações em instituições de crédito 1.268 628 313 (310) (617) (1.224)
Crédito a clientes (saldo bruto) 234.153 111.294 54.301 (51.785) (101.217) (193.599)
Investimentos a deter até à maturidade 112.558 55.175 27.188 (26.587) (52.757) (102.927)

453.027 222.601 109.810 (106.842) (210.812) (407.927)
Passivo
Recursos de bancos centrais 42.205 20.768 10.302 (10.142) (20.127) (39.639)
Recursos de outras instituições de crédito 2.357 1.167 581 (575) (1.144) (2.266)
Recursos de clientes e outros empréstimos 115.263 56.991 28.338 (28.029) (55.754) (110.315)
Outros passivos subordinados 475 241 122 (123) (248) (500)
Passivos f inanceiros de negociação (1) 2 4 6 8 10

160.300 79.168 39.346 (38.862) (77.264) (152.709)

Impacto no valor económico 292.727 143.433 70.464 (67.979) (133.548) (255.218)

2011
impacto resultante da variação da taxa de juro de referência

 - 200 bp  - 100bp  - 50 bp  + 50 bp  + 100 bp  + 200 bp
Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais (259) (100) (44) 32 54 73
Disponibilidades em outras instituições de crédito 1.785 881 437 (432) (858) (1.693)
Activos financeiros de negociação 3.501 1.669 852 (681) (1.400) (2.749)
Outros activos f inanceiros ao justo valor através de
resultados

602 307 152 (148) (294) (576)

Activos financeiros disponiveis para venda 47.577 25.221 12.278 (11.816) (23.349) (44.731)
Aplicações em instituições de crédito 157 78 39 (39) (77) (153)
Crédito a clientes (saldo bruto) 212.340 100.768 49.138 (46.823) (91.489) (174.904)
Investimentos a deter até à maturidade 75.529 38.691 19.081 (18.667) (37.020) (72.317)

341.232 167.513 81.932 (78.573) (154.434) (297.050)
Passivo
Recursos de bancos centrais 20.952 10.282 5.094 (5.001) (9.912) (19.473)
Recursos de outras instituições de crédito 884 438 218 (216) (431) (856)
Recursos de clientes e outros empréstimos 120.889 59.720 29.682 (29.334) (58.325) (115.306)
Outros passivos subordinados 369 186 93 (94) (188) (378)
Passivos financeiros de negociação 4 2 1 (1) (2) (4)

143.097 70.628 35.088 (34.646) (68.859) (136.017)

Impacto no valor económico 198.135 96.886 46.844 (43.926) (85.574) (161.033)

 O Mapa de Análise de Sensibilidade mostra-nos a variação do valor de mercado  teórico das diversas

rubricas de Activos e Passivos em diversos cenários de variação das  taxas  de juro de mercado (+50bp,

+100bp, +200bp, -50bp, -100bp, -200bp), procedendo para tal à actualização dos cash flows associados a

cada operação nos distintos cenários de mercado considerados.

 A variação em termos absolutos do Valor Residual (Activos menos Passivos) pode ser  interpretada como

o Impacto no Valor Económico dos Capitais Próprios do Grupo..

 Relatório e Contas 2012 – Consolidado   Página 261